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Nu har vi fået en boligminister, der tidligere 
har udtalt sig meget positivt om flygtningesa- 
gen, så jeg er meget spændt på at høre, hvilke 
planer han har for at afhjælpe flygtningenes 
boligproblemer, og hvordan han vil bruge bo- 
ligpolitikken til at skabe en mere ligelig forde- 
ling af flygtningene mellem landets kommuner, 
ikke mindst i Københavnsområdet. 

Derudover er det vigtigt at få sluset flygtnin- 
gene ind i en uddannelses- og arbejdssituation 
så hurtigt som muligt. Det er vigtigt, at flygtnin- 
gene får mulighed for gennem særlige pro- 

>홢 grammer at bruge det danske uddannelsessy- 
stem, så de kan lære færdigheder, så de kan læ- 
re om det danske samfund og kan lære at fun- 
gere i grupper. Det er vigtigt, at de lærer noget, 
de kan bruge, mens de er i Danmark, og samti- 
dig noget, som kan være dem til gavn den dag, 
de får mulighed for at vende tilbage til deres 
hjemland. 

Mange flygtninge har svære psykiske lidelser 
efter de rædsler, de har været igennem på deres 
flugt. Vi har et rehabiliterings- og forsknings- 
center for torturofre, der gør et godt stykke ar- 
bejde ; der er brug for yderligere støtte ude i am- 
terne, psykiatrisk bistand. Der er brug for at få 
uddannet flere tolke, så folk, især i den første 
tid de er her, kan få en god tolkebistand hos so- 
cialforvaltningen, i sundhedssystemet og andre 
steder, hvor de har brug for det. 

Mange kommuner oplever, at det er en øko- 
nomisk belastning at have mange flygJninge. 
Det er det også, især i den første tid de er her, og 
derfor er det vigtigt at få en mere ligelig forde- 
ling af udgifterne mellem kommunerne; efter 
vores opfattelse burde udgifterne til flygtninge 
dækkes af staten. 

Jeg har med vilje ikke brugt ordet »integra- 
tion« i det, jeg har sagt hidtil, og det er, fordi vi i 
SF finder, at det er vigtigt, at vi hjælper flygt- 
ninge til at befinde sig godt, mens de er her, 
men at integrationen bør ske på deres egne be- 
tingelser. 

De allerfleste flygtninge drømmer om at ven- 
de hjem til deres eget land igen. For nogle er det 
en drøm, der aldrig går i opfyldelse, det ved vi 
godt, og det erfarer de efterhånden. Men for 
andre sker det, at situationen i hjemlandet æn- 
drer sig så meget, at de kan vende tilbage. Et led 
i en god flygtningepolitik er derfor også støtte 
til, at de mennesker, der ønsker det, kan vende 
hjem. 

For tiden er der en gruppe af chilenere, der 
har fået mulighed for at vende tilbage, men som 
er bange for de økonomiske vilkår, der er for- 
bundet hermed. Derfor vil jeg gerne spørge re- 
geringen, fordi jeg ved, der er forhandlinger 
mellem Flygtningehjælpen og regeringen om 
det, hvilke planer regeringen har for støtte til 
repatriering. 

Det allervigtigste led i en flygtningepolitik er 
naturligvis det internationale arbejde for men- 
neskerettigheder, og derfor vil vi fra SFs side 
igen fremsætte vores forslag om at anerkende 
kurderne som et selvstændigt folk. Det vil i sig 
selv løse flygtningeproblemerne for kurderne, 
for Iran, Irak og Tyrkiet. 

Jeg vil godt slutte med at spørge, hvordan re- 
geringen agter at arbejde videre med de forslag, 
som udenrigsministeren fremsatte i FN i fjor. 

Elsebeth Kock-Petersen (V): 
Jeg kan ikke lade være med at starte med at 

sige, at jeg synes, det er svært at forstå baggrun- 
den for, at Fremskridtspartiet er kommet med 
denne forespørgsel i dag. Jeg har også svært 
ved at forstå baggrunden for den dagsorden, 
man kommer med, netop fordi Fremskridts- 
partiet selv siger, at man er ved at forberede 
nogle forslag til lovændringer, som man vil 
fremsætte. Jamen så havde det dog været ulige 
mere konkret, hvis Fremskridtspartiet havde 
tøvet en kende og, om jeg så må sige, havde 
gjort arbejdet færdigt og så var kommet med de 
forslag, så vi havde kunnet diskutere dem, så 
meget desto mere som det jo efterhånden er me- 
get lang tid siden, at regeringen offentliggjorde 
sit lovforslag, altså det lovforslag, der var til be- 
handling under forrige dagsordenspunkt. I for- 
bindelse med lovforslagets offentliggørelse 
blev der netop også rejst en række emner med 
relation til den almindelige flygtningediskus- 
sion. Så jeg synes, det er lidt vanskeligt at for- 
stå, hvorfor Fremskridtspartiet absolut vil have 
denne forespørgsel behandlet her i dag. En 
af de begrundelser, fru Pia Kjærsgaard brugte, 
var, at vi må have set på familiesammenfø- 
ringsreglerne. Jamen netop på dette område er 
det også fra regeringens side blevet annonceret, 
at man har nogle overvejelser om, på hvilken 
måde man skal stramme nogle af disse familie- 
sammenføringsregler. 

Jeg vil gerne på Venstres vegne støtte de 
overvejelser, justitsministeren er i gang med, 


